
Fl

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições, MINISTERIOresolve: DA FA-ZENDA

REPUBLJCA FÉ: DE/ RATIVA DO BRASH.

sSEÇÃO F_ PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

_
ANO XI - N9 65
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 8 DE ABRIL bE 1959

BANCO CENTRAL DO BRASILNomear a Comissão abaixo para
proceder na Financial do Comércio
e da Produção S. A. - Crédito, Fi-
nanciamento e Investimentos, com
sede na rua Bento Gonçalves n9 '731,
na Cidaa) de Passo Fundo, Estado
do Rio Grande do Sul, ao inquérito
de que trata a Lei no 1.808, de 7 de
janeiro de 1953, por fõirça do art. 39,
combinado com o art. 45 'da Lei nú-
mero 4.595, de 31 de dezembro de
1964:

iresidente: Dr. Ivo Rodrigues Fer-
nandes.

Membros: Rolph Zettler, Acir da
Luz Almeida.

Rio • de Janeiro, 25 de março de
1969. - Emane Galvéas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear a Comissão abaixo, já en-
carreg • ..a de inquérito instaurado na
Financ:al do Comércio e da Produ-
ção S. A. - - Crédito, Financiamen-
to e Investimentos - em liquioação
extrajudicial, para proceder na Fi-
nancial - Crédito Imobiliário S A.,
com sed.2 na Rua Uruguai, n9 155 -
sobrelClja - na Cidade de Pôrto Ale-
gre, Estado do Rio Grande do Sul,
ao inquérito de que trata a Lei nú-
mero 1,808, de 7 de janeiro de 1953,
por força do seu art. 39, combinado
com o art. 29 do Decreto-lei no 462,
de 11 de fevereiro de 1969.

Presidente: Dr. Ivo Rodrigues Fer-
nandes.

Membitos: Rolph zettler, Acir da
Luz Almeida.

Rio de Janeiro, 25 de março de
1969. - Emane Galvêas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear a Comissão abaixo, já en-
carregada do inquérito instaurado na
Financial do Comércio e da produção
S. A. - Crédito, Financiamento e
Investimentos - em liquidação ex-
trajudicia!, para proceder na Ren-

, tasul - Distribuidora de Títulos g
Valores Mobiliários Ltda., com sede
na Rua Bento Gonçalves no 727, na
Cidade de Passo Fundo, Estado do
Rio Grande do Sul, ao inquérito de
que trata a Lei n9 1.808, de 7 de
janeiro de 1953, por fôrca do seu ar-
tigo 39 , combinado WIT1 o art. 29 do
Decreto-lei no 432, de 11 de fevereiro
de 1939.

Presidente: Dr, IVO Rodrigues Fer-
?landes.

Membrbs: Pcipli Zettler, Acir da
Luz Almeida.

Rio de Janziro. 2.5 de março de
j969. - Emane Galvéas; Presidente,

No 88-69 - Banco Dantas Freire
S. A. até 8-1-71.

Despachos do Inspetor-Geral
Deferindo, nos têrmos dos parece-

res, o requerido nos processos núme-
ros:

Em 25-3-69•
prorrogação do pravo para instalação

de agét,cia

NO '750-67 - Banco de Crédito Na-
cional S. A., até 5-9-69 da Carta-
Patente no 1-7.310, que o habilita a
instalar agência em Pôrto Alegre
(RS)

Em 27-3-69
Transferência de localização

de Departamento
No -368-66 - Banco Mercantil e

Industrial de São Paulo S. A. de
Arandu (SP), Carta-Patente nú-
mero 7.484, de 13-5-63, para Popu-
lina (SP).

Despacho do Chefe da Diorg
De 26-3-69, deferindo, nos têrinos

dos pareceres, o requerido no processo
número:

Aumento de capital
No 298-69 - Banco Holandês Unido

S. A. - De NCr$ 3 958.024,00 para
NCr$ 5.958.024,00.

confere o art. 45, alínea i, do Estatuto
da mesma Universidadt, resolve;

N° 152 - De aéôrdo com o art. 75,
item I, da Lei ir' 1.711-52, conceder, a
pedido, a exoneração a partir de 7-3-69,
a Walney Souza Moraes Sarmento, ma-
tricula n° 2.276.689, do cargo de féc-
nico de Laboratório, nível 12, do Quadro

lotado 
idloe IP:ibsosoral -atório (1;f, Parte T	 ócoinroarnIsoiltolrii1:,:,

PORTARIA DE 17 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor dn, Unix,,s . : d . redetal da
Bahia, usancii, (1,,s	 • • 1 que lhe
confere o art 4	 tire,, i. do Estatuto
da mesma Unix er adad	 esolve:

N° 158 - D.. a..órdo com o art. 75,
item I, da Lei n'• I .711-52, conceder, a
pedido, exoneração a partir de 24-2.W)
a Latira Aragão Pereira, watricula

1.528.091, do cargo de Obstetriz, nível
11, do Quadro único de Pessoal - Par-
te Permanente, desta Universidade, lo-
tada na Maternidade Clirnerio de 0:t.
veira da Faculdade de Medicina. .--
Roberto Figueira Santos.

UNIVERSIDADE FEDERAL
- DE ALAGOAS

'PORTARIA DE 27 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Fede:ai
de Alagoas, usando de atribuiçõe.„ de
SUS competência, resolve:

N9 57 - De acôrdo com o art. 75,
item I da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder, a pedido,
exoneração a partir de lo de janeiro
do corrente ano a Nelson Tenorio de
Oliveira, matrícula n9 2.056.660 do
cargo de Professor Adjunto do Qua-
dro Onico 'de Pessoal desta Uniwr-
sidacie, lotado na Faculdade de Eco-
nomia e Administração. - Aristtitc-
les Calasans Sinitios, Reitor.

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Fedeia/
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência. resolve

N9 59 - Declarar suprimido 1 (uni)
cargo de Professor Adjunto - Códi-
go EC-502:22 do Quadro imico de
Pessoal - Parte Suplementar da
Universidade Federal de Alagoas, em
decorrência da exoneração do Pro-
fessor Nelson Tenório de Oliveira, da
disciplina de "Evolução da Conjun=
Lura Econômica", da Faculdade de
Economia e Administração desta
Universidade, conforme Portaria nú-
mero 57-69 desta Reitoria. - Aris-
tóteles Calasans Simões, Reitor.

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência de acôrdo, com o
art. 69 do Decreto n9 51.385, de 4
de janeiro de 1962, combinado com
o art. 145, item I, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52 e parágrafo 29 do art. 95
da Constituição do Brasil , resolve

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso das suas atribuições,
resolve:
_ Designar o Inspetor Sr. Ney Mar-
ques Moreira para as funções de Pre-
posto, em Curitiba, do Sr. Nilo San-
tarosa, Liquidante da Rentasul -
Distribuidora de' Títulos e valôres
Mobiliários Ltda., com sede em
Passo Fundo (RS), à Rua Bento
donçalves n9 '727, e Agência nesta

praça, à Rua 15 de Novembro no 29,
submetida ao processo de Liquidação
Extrajudicial, na forma do Decreto-
lei no 9.346, de 10 de junho de 1946,
e § 29 do inciso 29 do Decreto-lei
no 48, de 18-11-66. •

Curitiba (PR), 23 de marco de 1969.
- Emane Galváls, Presidente.

INSPETORIA DE BANCOS
Despachos do Diretor

De 26 de março de 1969, deferindo,
nos têrmos dos pareceres, o reque-
rido nosLprocessos números:

a) Cancelamento da autorização
para operar em crédito.

IÇO 278-69 - Cooperativa Ag-ro-Pc-
cuária de Redro Velho Ltda., Pedro
Velho (RN) - Registro SER, nú-
mero 1.076, de 4-12-40.

b) ProrrogaçU do prazo de auto-
rização para funcionar,

POR•I'ARIA DE 10 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal da
Balda, usando das atribuições que lhe
confere o drt. 43, alínea i, do Estatuto
da mesma Universidade, resolve:

N° 151 acôrdci com o art. 75,
item I, da Lei n° 1.711-52, conceder, a
pedido, exoneração a partir de 3-2-69, a
Eduardo Francisco Pereira, matricula 119
1.535.705, do cargo de Mecãnica de
Maquinas; nível 10, do Quadro único
dt e Pessoal - Parte Permanente, lotado
lo Hospital Prof. Edgard Santos da Ca.
culdade de Medicina.

'PORTARIA DE 11 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal da
Bahia, usando das atribuições que lhe

MINISTÊRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

No 60 - Nomear Djalma Gomes
R i beiro, para exercer o cargo em
C:111 . 55ãO de Diretor da Divisão do
P.zal do Departamento de Admi-
ti:o:ação desta Universidade - sím-
bolo 6-C, em vaga decorrente da exa-
nein ;ao do Bel. José Géda Melo, efe.
tuada através da Portat9la no 106, de
12 de junho de 1957, publicada no
Diário Oficial da União de 14-6-67. -

NO 61 - Nomear Givaldo Tavare3
Lira, Professor Assistente do Insti-
tuto de Ciências Exatas desta Uni-
ve:sidade, para exercer o cargo em.
comissão de • Diretor da Divisão de



711. Terça-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte m
	

Abril de 1969

— As R2partições Públicas, de-,
verãc entregar na Seção de Co-
inuni, ações do Departamento de
Impr. nsa Nacional, até às 17 ho-
ras. c expediente destinado à pu-
blicas rio.

— As reclamações pertinentes
ã .ia éria retribuída, nos casos de
êrro ou omissão, deverão ser
.form.tladas por escrito à Seção
de R-.>clação, até o quinto dia útil
subs qüente á publicação no
órgã.) oficial.

— A Seção. de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi
co, d?. 11 às 17h30 mm.

— Os originais, devidamente
"autel ticados, deverão ser dactilo-
orafa dos em espaço dois, em uma
'só faze do papel, formato 22x33 :I

as e.nendas e rasuras seráo res-i
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
'toma ias em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exce o as para o exterior, que
sem( re serão anuais.

EXF-'E,DIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

IOIRCTOR GERAI.

'ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

	

cHrFer Oe SERVIÇO De PUOLICAÇÕ.ZE 	

FLORIANO GUIMARÃES
CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇXO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE 11

õrgâo destinado àe put liceções da administrará° descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
saAsiiia

ASSINATURAS

	

PÁRTIcuLARus	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50

36,00 Ano 	  NCr$ 27,00
Exterior:

39.00 Ano.. 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O. prcçd do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0.01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antPcedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
,esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

REPARTIÇÕES E

Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$

Exterior:
Ano 	  NCr$

Planejariento, do Departamento da
Planeja: sento de Obras desta Uni-
Versidad — símbolo 6-C em vaga
decorrer ;e da exoneração de Alfreci
Menezes Leahy efetuada através da
Portaria n9 208, de 24 de agtisto
1968, pu )licada no Diário oficlat da
União dí 29-8-68, — Aristóteies ca.
lesou á znões.

UNIX ERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

Proces o a° 6-001 •-• A.A.D.
Interes sido: Sebastião Cabral.
Assunt ): Julgamento da correlação de

matérias e compatibilidade de horários
para o e tercicio cumulativo de um cai,-
go de P ofessor com outro técnico ou
cientifico

DECISÃO

A Cor issão de Professõres de Disci-
plinas A ins, instituida pelo Reitor da
Universic ade Federal do Espirito San-
to, atravi s da Portaria n° 206 de 23 de
julho de 1968, com base no parecer
cio relab r bem como nos elementos
constante do processo n° 6-001 ..-
A.A.D., em sessão realizada no dia
26.2.69, decidiu pela licitude do exer-
cido cun ulativo de um cargo de ma-
gistério, )elo docente Sebastião Cabral
na qualid ide de Auxiliar de Ensino jun-
to à rach ira de Higiene, Medicina Pre-
ventiva e do Trabalho da Fac. de Me-
dicina, d .sta. Universidade, com outro
técnico o cientifico, ou seja Médico-
Diretor d a Div. das Unidades Sanitá-
rias da >ecretaria de Saúde e Assis-
tència dc Est. visto terem sido aten-
didas as disposições legais atinentes à
espécie e, especialmente, por haver sido
comprova la, no bóio dos autos res-
pectivos, a existência de correlação de
matérias e caracterizada a ocorrência
da cornp itibilidade de r horários, corno
abaixo discriminado:

a) Na UFES: *segundas, quartas e
sextas-fel as das 13.00 às 15.00 horas:
as terças e quintas-feiras das 13.00 as
17.00 ha as; e aos sábados das 7.00 ;is
11.00 hc .as; totalizando 18 hora; 52-
manais; e

I h) No Estado: de segunda a sexta-
' feira das 7.30 ás 11.30 horas; totali-
zando 20 heras semanais.

Vitória, 26 dc fevereiro de 1969. --
João Luiz Horta Aguirrc, Presidente 7

il0171aZ Tommasi, Relator Glecilto
Goleia/10 Barros -- Xavier Coifa, mem-
bros.

Processo n9 6-012	 A.A.D.

Interessado: Léo Marcos Carvalho de
Siqueira.

Assunto: Julgamento da correlação de
matérias e compatibilidade de horários
para o exercício cumulativo de um car-
go de professor com outro técnico ou ci-
entifico.

DECISÃO

A Comissão dc Professõres de Disci-
plinas Afins, instituída pelo Reitor da
Universidade Federal do Espirito San-
to, através da Portaria n9 206 de 23
de julho de 1968, com base no parecer
do relator bem como nos elementos
constantes do processo n° 6-C12 --
A.A.D., em sessão realizada no dia
26.2.69, decidiu pela licitude do exer-
cício cumulativo de um cargo de magis-
tério, pelo docente Léo Marcos Carva-
lho de Siqueira na qualidade de Pro-
fessor Assistente junto à cadeira de
Pediatria e Puericult(ira da Faculdade
de Medicina, desta Universidade, com
outro técnico ou cientifico, ou seja, Mé-
dico no 1.N.P.S. visto terem sido
atendidas as disposições legais atinen-
tes à espécie e, especialmente, por ha-
ver sido comprovada, no bõjo dos au-
tos respe(tivos, a existência de corre-
lação de matérias e caracterizada a
ocorrência da compatibilidade de horá-
rios, como abaixo discriminado:

a) Na UFES: de segunda-feira
a sábado das 8.00 ás 11.00 horas, to-
talizando 18 horas semanais; e

b) Nó I.N.P.S.: — de segunda a
sexta-feira das 12.30 às 18.30 horas,
totalizando 30 horas semanais.

Vitória, 26 de fevereiro de 1969.
João Luiz Horta Aquirre, Presidente
Antônio Bafa!/ma de Barcellos. Pr'ar,r

Benito	 Cassim:o Antô,
nio Mor Jcs,

UNIVERSIL'ADE FEDERAL
DA PARAÍBA

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1969

O Vice-Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições,
resolVe:

N9 132 — Exonerar, a ped:do, Gui-
fardo Martins Alves do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Código EC-502.22, do
Quadro Unico de Pessoal --- Parte
Permanente desta Universidade, lo-
tado na Escola Anexa de Enfeupagem.

Serafinz Rodriguez Martiner

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições,
resolve:

N° 185	 Dispensar 'Maria Lúcia
de Queiroz Fernandes, ocupante do

Relação INPS n9 42-69

PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N9 118, de 11-3-69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade a Edin %I-
do do Rêgo Barros n9 414.838, Ser-
vente, nível 5; N 9 119, de 12.3.69 —
Concede aposentadoria, por incapacida-
de, a Sebastião Inácio Pereira, númê-
ro 610.510, Motorista, nível 10; nú-
mero 120, de 17.3.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 1.3.69, Valclemiro
Vieira de Albuquerque, n° .111.558, do
cargo de E .çuiturá..io, nível 10; si 9 121, ;
de 17.3.69	 Exoaera, a

cargo de Arquivista, EC-303.9.A, do
Quadro Uníco de Pessoal desta Uni-
versidade, da função gratificada de Se-
cretário, Símbolo 2 .F, do Instituto
Central dc Filosofia e Ciências Huma-
nas.

O Reitor da Universidade Federal
da Para.b-a, no uso de suas atribuições
conferidizs pelo art. 33, letra <cc.
Estatuto da Universidade, combinado
com o Decreto n9 63.916, dc 27-12-68.
resolve:

N° 186 Designar, na forma do
art. 10, da Lei n9 3.780, dc 12 de
julho de 1960, Berta Maria Peixo,o
Correia Lima ocupante do cargo de
Escriturário, Código AF.202.10.Br do
Quadro Unico de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a função gra-
tificada de Secretário, Símbolo 5.F. do
Instituto Central de Filosofia e
cias Humanas.	 Guilardo Martins

contar de 1.12.68, Alberto Luiz do
Amaral, ri' 706.059, do cargo cie Au-
xfi:ar de Escritório uivei 10.

MINISTÉRi0 DO TRABALNI
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

587, de 25.3.69 — F..ence	 a
pedido, a contar de 1.3.69, M	 C.-
cera Gomes de Lima, n9 214.374

' cargo de Servente, nível 5: n'? 3.1,
I10.3.69 —	 Concede aposentador
compulsoriamente, a contar de 23 de
de:emb.-o de 1967, a Manoel Lopes de

1. Melo, ri' 982.037. Atendente. nivel 9;
n' 32. de 19.3.69 Concede aposen-
t..doria, coinnulsoamente, a contar de
1J .12.68, a .Maria do Carmo dos San-
tõ,s, Serviw.l. nivel 5.



19 Região 	
2 1' Região 	
33 Região 	
49 Região 	
5° Região 	
5°- Região 	
6g Região 	
73 Região 	
5°) Região 	
Cg Região 	

10° Região 	

10.024 00
5.847,10
6 . 407.40
7.747.20
7.747,20
7.747,20

11.51,4 £0
47.60000
39 '11400
19.018 sn
11.03' 00

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Abril de 1969 715Terça-feira

COORDENAÇAO DO PESSOAL
EM SANTA CATARINA

—N9 46 	 19.3.69	 Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a 	 Re-
nilda Lobo, n° 227.635, Oficial	 de
Administração, nível 12.

COORDENAÇAO DO PESSOAL
EM SAO PAULO

N9 587, de 25.3.69 J Exonera, a
.pedido, a contar de 20.6.68, Ani-
;do do Amaral, n° 442.805, do 'cargo
de Atendente, nível 7; tia 558, de 25
de março de 1969 Exonera, a pe-
dido, a contar de 2.10.67, Ary To-
ribio, n° 420.215, do cargo de' Fiscal
de Previdência, nível 17.

1	 Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO PARA

lal° 1.097, de 25.3.69	 Designa
Elza Paula de Alexandria, numero
419.-05, para exercer a função grati-
ficada de Encariègado do Setor de
Material (I), 9.F.	 ,	 •

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE jANEIRO

N° 1.615, de 17.3.69 --- Dispensa,
a pedido, a contar de 26.2.69, Mar-
tha Menandro de Oliveira, n° 405.877,
da função gratificada de Encarregado
de Setor de Seguros Sociais, 11.F, na
.Agência em Resende, e designa Maria

'Aparecida dos Santos Cunha, número
422.479, para exercer a referida fun-
ção; n° 1.617, de 18.3.69 —• Retifica
a DTS-SRRJ-1.568-69, que passa a
ter a seguinte redação: Exonera, a pe-
dido, Cláudio Moreira Rezende, núme-
ro 706.325, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Medicina (I),
7.C, na Coordenação de Assistência
Médica.

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
NO RIO Dl JANEIRO

N° 88 de 13.3.69 —• Designa Nyl-
soa Nedueira, ns 617.303, para ope-
rar direta, obrigatória e habitualmen-
te com Raios X ou substâncias radi-
otivas e esclarece que o pagamento
adicional de 40% (quarenta por cen-
to), de que trata a Lei n° 1.234-50,
fica condicionado à aprovação da pre-
sente designação pelo Serviço Nacio•
nal de Fiscalização da Medicina e
Farmácia.

SUPER INTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N° 2.231, de 17.3.69 — Nomeia
Tácito Castro de Castro, n° 251.127.	 .
para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Ambulatório, 6.C, na Supe-
rintendência Médica (C) .

•
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação ng 72-69
PORTARIAS DE 27 DE mAnço

DE 1969	 •
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art:go 17, do Decreto-
lei ris 2.865, .cle 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 558 — Aposentar, de acôrdo
com o artigo 177, parágrafo /9 , da
Constituição do Brasil e com as van-
tagens dos artigos 176, inciso TI e
184, inciso II, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952 e artigos 10 e 34,
da Lei n9 4.345, de 26 de junho de
1964, Renato de Oliveira Gonzaga,
ponto n9 737, matricula n9 1.910 782,
ocupante do cargo de Médico .....
TC-801.22.B, da Parte Permanente
do Quadro do Hospital dos Servido-
es do Estado.,

Ns 559 — Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o item I, do artigo 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Jacques Fernandes Raitert,
ponto n9 2.132, matrícula ng 1.513.452,
ocupante do Cargo de Escriturário,
nível 10,B, do Quadro d .o Hospital
dos Servidores do Estado — Parte
Permanente.

N9 560 — Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o item I, do artigo 75,
da Lei ng 1.711, de 28 de outubro de
1952, Carlos Alberto de Andrade Coe-
lho, ponto ns 952, matricula número
1.987.047, ocupante rlo cargo de Mé-
dico TC-801.21.A, da 'Parte Perma-
mente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.' — Tareisio
Mata, Presidente.
ORDENS DE SERVIÇO DE 1 9 DE

ABRIL DE 1969
O Diretor do Departamento de

Aplicação de Capital, usando das
atribuições que lhe confere o artigo
82 do Decreto-lei n9 2.865, de 12 de
dezembro .de 1940, atendendo o 4tie
determina a Instrução n9 75-68, re-
solve:

N9 66 — Designar Manoel de Qua-
dros Cunha, Oficial de Administração
nível 14.B, matrícula ng, 1.911.260,
ponto n9 5.157, para substituir Vi-
cente de Moraes Rêgo, Agregado 4-F,
matrícula n9 1.911.399, ponto núme-
ro 5.618, na Função Gratificada,
Símbolo 3-,F, de Chefe da Seção de
Contrôle e Registros ,Contábeis
(CTR), da Divisão Técnica de Enge-
nharia (DCT), do Departamento de
Aplicação de Capital (DC), noS seus
impedimentos eventuais.

N9 67 •— Designar Icléa Macedo
Costa, Escrevente-Datilógrafo nível '1,
matricula n9 1.079.479, ponto núme-
ro 15.075, para substituir Diná Pe-
reira. Ferreira, Escriturária nível
10-B, matrícula n9 1.056.236, na
Função Gratificada, Símbolo 4-F, de
Chefe da Seção Central de Registros
Analíticos (CEK), da Divisão de Em-
préstimos ,DCE), do Departamento
de Aplicaçao de Capital (DC), nos
seus impedimentos eventuais.

Em decorrência, revogar a Resolu-
ção DC-14, de 29 de março de 1966.

DEPARTAMENTO „DE
PREVIDÊNCIA

DESPACHO DO DIRETOR
Em 31 de março de 1969

HBI9 — 35.783 — Jorge de Mello
— Santa Catarina — De acôrdo com
a Procuradoria e- a DPS, indefiro o
pedido de fls. 45, por inteira falia
de amparo legal.

HBF --47.597 — Aluizio Gonzaga
da Silva — Guanabara . — De acôr-
do mantenho o despacho de fls. 87.

• CONSELI-Ill-FiDERAL
TÉCNICOS DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇA0 N9 10-69
O Conselho Federai de Técnicos

de Administração, '10 U.30 das atribui-
çõees que lhe são conferidas pela Lei
4.769, de 9 de setena )ro de 1965 e pelo
Decreto n9 61.934, de 2? de dezembro
de 1967.

Considerando o arttgo 19 da Lei n9
4.769, de 9 de setecnic,3 de 1965, que
dispôs sôbre o exer da profissa.e
de Técnico de Administração, que de-
terminou como competência da Junta
Executiva criada pelo art. 18 da mes-
ma Lei: a) elaborai o projeto de re-
gulamento da aludida lei; bi proce-
der ao registro, como Técnico de Ad-
ministração, dos dite o requer('rem:
c) estimular a criação de associa-
ções profissionais e sindicatos; d)
promover a realizaçau das eleições
para a formação do Conselho Federal
e dos Conselhos Regionais de Técni-
cos de Administração e, ainda, o pa-
rágrafo 29 do arttigo 19 da referida
Lei n9 4.769, que specificcm:

"ao formar-se o Conselho Fe-
deral de Técnicas de Administra-

ção, será extinta a Junta Exe-
cutiva, cujos acervo e cadastros
serão por éle abio,vidos".

Assim considera-1o. qt t as juntas
Administrativas Re-•;:nai,, eram de-
legadas ,da Junta Excel:leva Federal,
nomeadas por eia 611
jurídica própria e •u.e ao transferir_
se o acervo geral da Junta Executiva
e suas delegações pa-a o Conselho Fe-
deral de Técnicos de i'-..-1rniniatfação,
dever-se-ia transferir também, na re-
cursos finanoeiros auferidos com a
cobrança das taxas cle inscrição (1,5
registro de Técnicos de Administrarão,
prerrogativa legal da Junta Executiva
federal:

Resolve;
1. Determinar ao Bane(' do Brasil

a transferência dos recursos finace,i-
ros disponíveis nas contas correntes
abertas pelas referidas Juntas Admi_
nistrativas regionais nos cidades de
Belém (Pa). Bra.silia ' (DF), Recife
(Pe), Salvador (Ba . Aio de Jamcii`o
(GB), Curitiba (Pr', Bela Horizonte
(MG), Pôrto Alegre (RGS), e São
Paulo (SP) para a conta Corrente do
Conselho Federal de Técnicos de Ad-
ministração, no Banca da Brasil S.A
— Agência Cineram-lia. no 'Rio de Ja-
neiro — Estado da Ga-anabara;

2. Da Mesma forma resolve deter--
minar ao Banco Aliança. Agência de

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N° 363 —• Dispensar da função gra-
tificada de Chefe da Seção do Pes-
soal da Agência de São Paulo, sím-
bolo 5.F, o Oficial de Administração,
nível 14, José Assis Brasil Filho.

N° 364 'Designar o Escriturário,
nivel 8, Darcio Piturre, para respon-
der pela função gratificada de Chele
da Seção do Pessoal da Agência de
São Paulo, símbolo 5.F, sem prejuí -
zo de seus vencimentos e mediante a
percepção das vantagens, regulamenta-
res.

• N° 367 Tendo em vista o que
consta do processo ns 4.329-69, apo-
sentar o Agregado sanbolo 8.C, João
Reynaldo Silva, da Agência do Rio,
de acordo com o artigo'100, inciso .11,
combinado com o artigo 101, inciso I.
letra «a», da Constituição, mediante
a percepção de seus proventos inte-
grais atribuídos ao símbolo 8.C, acres-
cidos de 6 (seis) qüinqüênios na ba-
se de 30% (trinta por cento) e de
1/30 (hum trinta avos) por ano da
última pratificação percebida pelo exer-
cício em Regime de Tempo Integral c
Dedicação Exclusiva.

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO
DE 1969

N9 371 .— Dispensar da função gra-
tificada de Fiscal Supervisor da Agên-
cia de São Paulo, símbolo 8.. as
servidores abaixo especificados,
vendo-os para a Filial de Londrina.
mediante o pagamento da ajuda de
custo regulamentar, equivalente a 2
(dois) meses de jencimentos mais as
necessárias passagens:

Altair Novaes Mendes	 Fiscal de
Comercialização de Café 	 nivel. 12,

Fortaleza, Estado da Ceará, a tians-
ferência do saldo existente também
para o Banco do Bra:sil S. A., Agên-
c:a Cinelandia — /tio de Janeiro, Es..
tado da Guanabara.

3. Determinar a trainfi. téncia das
importâncias abaixo relacionadas do
montante transferido, nas re ptctivas
cantas correntes regionais, mantidos
nas respectivas contas o trime.itre
correspcndente aos IllesCS de abril,
maio e junho do corrente erarc1e:0 fi-
nanceiro:

4. Reiterar à Junta Adininistrali-,a
da 3a Região a ime , liata, abrtura c:a
conta corrente na ./kancia local co
Banco do Brasil S.A para icie ebr o
numerário trifriestr, i1 de sua manuten-
ção, bem como a rea , e e-dinár'a de
sua competência.

5. Esta Resoluçáo era:ra em v-gor
na data de sua puoilcoçãa

Rio de Janeiro. 2.8-de merco de 199.
— lbany da Cunha Rbsro,

Aureovaldo Oliveira Castanhos de
Barros Fiscal de Comercializaçíio --
nível 14.

Benedito de Oliveira Naves — Fis-
cal de Comercialização de Café ni.
vel 16.

José 'Antônio Paredes	 Fiscal de
Comercialização de Café —• nível 16,

José Xavier da Silva •-•-• Oficial de
Administração	 nível 16.

Ruy Pamplona	 de Ad-
ministração	 nivel-16 .

Serafim Martins —• Fiscal de 'Co.
mercialização de Café 	 nível 16.

Walclemarí de Souza .—. Fiscal de
Comercialização de Café 	 nível 14.

N9 373 'Fendo em vista o que
consta do processo n° 9.443-69, in-
vestir na função gratificada dc C.:he-
fe da Seção de Controle de Remessas
e Estoques da Agência de Niterói,
símbolo 6.F, o llaa :oara:o, nivel 9,
Francisca Martins Antunes.

N° 375 -- Tendo em vista o que
consta do processo n° 9.443-69, de-
signar o Datilógrafo, nível 9, Maria
Luiza Rangel Pinto, para responder pe.
ta função gratificada de Chefe da Se-
ção de Administração da Agência de
Niterói, símbolo 5 .F, sem prejuízo az
seus vencimentos C mediante a per-
cepção das vantagens regulamentares.
— Caio de Alcântara Machado.

RESOLLIÇA0 N° 455

A Diretoria do Instituto Brasileiro do
Café, na conformidade do que dispõe
a Lei n° 1.779, de 22 de dezembro de
1952, c considerando a deliberação das
autoridades monetárias, resolve:

Art. 1' As cambiais representativas
da exportação de café da safra 	

	

1968-1969, c anteriores serão adquiri 	
das pelo Banco do Brasil S. A. c de-
mais bancos autorizados, pelos preços
seguintes, em cruzeiros novos, por saca
dc 60.5 quilos brutos de café verde, eia
grão , ou equivalente em café torrado,
aos preços mínimos de registro básico
abaixo indicados:

Embarques em Qualquer Pôrto
NCr$ 106.70 (cento e seis cruzeiros

novos e setenta centavos), por saca,

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



DIAP.io ÕPIC:AL (P.2náo I — Parte II)
	

Abril de 1969_,Id • I erça-feira

para cafés edespolpados», com as carac-
:eristicas c e tipo e bebida peculiares,
cuja:. decle -ações de venda consignem o
preço min no de. US$ 0,36.50 (trinta
t seis e a esio centavos de dólar), co
equivalenti e mofaras moedas, por h-
ora-peso;

Embar ices em Qualquer Pôrto

NCr$ 9 ,60 (noventa e seis cruzei-
ros novos e sessenta centavos), por
eaca, para cafés do tipo 6 (seis) para
melhor, bc )ida isenta de gõsto «Rio-

cuj .s declarações de venda con-
,ignern o )reço mínimo de registro de
i_IS$ 0.36. O (trinta e seis c meio cen-
tavos dc dSlar), ou equivalente em ou-
ras moeda 3, por libra-pêso;

Embarques pelos Portos de Paranaguá c
Anronina

NCe$ 91 30 (noventa e um cruzeiro.;
novos e ire ita centavos), por saca, para
cates do t: lo 6 (seis) para melhor, be-
aida isente de gosto ;Rio-Zona», cujas
creciaraçoer. de venda consignem o pre-
ço minimo de US$ 0,35.50 (trinta e
4::nco e ri rio centri‘os cle cloiar), ou
equivalem( em outras moedas, por ii-
bra-p,iso;

Embarqa:s pelos Portos do Rio de

aneiro e Niterói

NCr$ 7i ,70 (setenta e seis cruzeiros
novos e :eterna centavos), por saca,
para cafés do tipo 7/8 (sete/oito) para
melhor, bi sicia «Rio-Zona», cujas de-
clarações •:e venda consignem o preço
mínimo de USr$ 0,32.50 (trinta e dois
e meio cei tavos de dólar), ou equiva-
lente em c :oras moedas, por libra-peso;

Enzbarqi es pelos Portos de Vitória.
Sair ador. Recife e Rafai

NCr$ 61,80 (sessenta e oito cruzei-
ros novos e oitenta centavos), por saca,
para cafés do tipo 7/8 (sete/oito) para
melhor, be ,ida «Rio-Zona», cujas decla-
rações de •enda consignam o preço mi-
salmo dede US$ 0,31.00 (tritnnta e um
centavos c e dólar), ou equivalente em
outras mo idas, por libra-peso.

Art. r A quota de contribuição sõ-
bre a exç °dação de café corresponde-
ra à difere iça entre os valôrd, em moe-
da estranç eira, aos preços mínimos de
registro stabclecidos pelo Instittuo
Brasileiro do Caé e as conversões, às
taxas dos respectivos contratos de câm-
bio, às remunerações, em cruzeiros, aos
exportador :s, indicadas no Art. 1°

Art. 39 A parcela das cambiais que
correspend:r à diferença para mais en-
tre os pre. os de venda declarados e os
de registro mínimo mencionados no Art.
19 será n . gociada às taxas livremente
contratada..

Art. 49 Será admitida a remessa pe-
los exportsdores, em regime de «Conta
Gráfica», (e comissões de agente de, no
máximo, 1 5% (hum e meio por cen-
to) quandc se tratar de exportação para
os Estado, Unidos da América e 3%
(tI-és por cento) para os demais des-
tinos, exce.o Argentina, Uruguai e Chi-
le,% desde ue as vendas sejam declara-
das a preços mais elevados, de tal for-
ma que a dedução das comissões não
implique r :duzir os preços mínimos de
yenda fixa los.

Parágrafo único. Nos casos de ex-
portação ara a Argentina, Uruguai e
Chile será admitida a remessa de co-
missões di agente até o máximo de
6,25% (mis e um quarto por cento),
independeme de pagamento pelo expor-
tador.

Art. 59 As operações registradas no
Instituto Brasileiro do Café serão ajus-
tadas às condições da preesnte Reso-
lução desde que os cafés sejam em-
barcados r partir de 21.3.1969, inclu-
sive, uma vez os respectivos contratos

de câmbio não tenham sido liquidados
antecipadamente.

1 1 As operaçõq já cont ‘itaLlas com
vinctdaçeo a c,o dos e:to:ai:Ie.> eo-
vernume i.a.is sob a guarda do 11SC
rão Lqu.dadas nas'condições que preva-
leciam ameerormente ás desta Resolução
não ,se apl:cando às mesmas os novo,.
uivais de remuneração cambial.

1 2° O Instituto Brasileiro do Cafe
respeitará as vendas em curso de cafés
dos estuques governamentais ;ias condi-
ções parágrafo anterior, desde que
estejam vinculadas a stDeclarações de
Venda» já registradas e tenham câmbio
cênteatudo.

Art. 39 O IBC se reservará ao d;-
rc:to de recusar o registro dc embar-
ques de:si:ai:das aos poises relacionados
no Anexo IS c:o CIC, caso tique com-

dar	 caeos de desvio de café para 1.
provada a reiTensabilic:ade do exporta-

mercados c:adic i onais.	 1

Art. 4' De acôrdo com os tiemos •
da Art. 1" da Resolução is' 23, o IBC
poderá, euendo julgar nece.ír.o, exi-
gir dos c soo:ia:lotes os documentos que
comprovem a realimção das vendas. 1

Rio de Janeiro, 27 de março de
1969. Orlando Mastrocola, Presi-
dente em exercício.

ANEXO B

Mercados Novos

África do Sul, Rep. da 'Arábia Sau-
d:ta

China (Formosa)
China
Coréia, Rap. da (Sul)
Coréia, Republica Popular da (Norte)
Hungria
Irã
Iraque
Japao
Lesoto

,Malawi
Mascate e Ona
Polônia
Kuaite
Rumeinia (Romênia).
Somália
Sudão
Sudoeste Africano
União Soviética
Zâmbia

RESOLUÇÃO N° 456

A Diretoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso I, do ar-
tigo 13, da lei n" 1.779, de 1952 c arti-
go 75 do Regulamento do IBC baixado
pelo Decreto	 385, de 20.12.1961, .

Considerando a necessidade de. con-
solidar, em uru único documento, a re-
gulamentação sôbre Certificado de Ori-
gem, e

Considerando as novas instruções da
OIC sõbre o assunto, implementadas pela
Resolução o° 193 do Conselho Interna-
cional do Café, resolve:

Art. 1° Obrigatoriedade Ficam
instituidos dois tipos distintos de Cer-
tificados de Origem: Modelo O. desti-
nado a cobrir embarques para mercados
tradicionais, e Modelo X, destinado a
cobrir embarques para mercados novos.

â 1° O Certificado válido de Origem
(Modelo O ou X), faz parte integrante
da documentação própria da exportação
de café.

â 2° Em nenhuma circunstância pode-
rá um Membro Utilizar-se de Certifica-
dos de Origem do Modelo X para quais-
quer outras transações de café ou nêles
basear-se para a emissão de quaisquer
outros Certificados. Uma transação só
pode ser amparada por um único ch}sses
Cctrificados; em circunstância alguma
poderão tais Certificados ser desdobra-
dos.

Art. 2' Definições — Certificado Vá-
lido de Origem para embarques, desti-
nados a mercados tradicionais, significa
um Certificado de Origem do Modelo O
emitido por uma Agência do IBC e ao
qual tenham sido afixados selos de ex-
portação de café cujo valor total cor-
responda ao peso liquido do café ver-
de, ou seu equivalente, amparado pelo
certificado, respeitadas as seguintes con-
dições:

a) o código do país e a data dos
selos de exportação de café devem cor-

¡responder ao país c ao ano cafeeiro cru
ique foi emitido o Certificado de Origem
1Modelo

b) ésse Certificado só será válido
para amparar um pêso liquido de café,
igual ou superior num máximo de 24 kg.
ao valor dos selos a eles afixados;

c) esse Certiiicado nao terá prazo de
vr:I:diide superior a 9 meses a cuntar do
fim do trimestre da ano civil em que é
emitido; e

d) que a Orgenização, por outeas
razoes, nao tenha declarado inválido
èsee Certificado.

(Certilicado Válido de Origem para
embarques destinados a mercados novos»
significa uni Certificado de Origem do
modêlo estipulado por estas instruções
(Modélo X) emitido por uma Agencia
do IBC.

Mercado Tradicional significa um pais
não incluido na relaçáo do Anexo B
do Convéaio Internacional do Café
CIC de 1968.

Mercado nOvo signifiea um pais in-
cluído no Anexo B do CIC de 1968.

Art. 3°	 ErMssão e Preenchimento
O Certificznao de tierg..ni (Modela

O ou X) será cmizida oarigatóríaniun-
te pelo !BC, por iucermer.i.o dc sus
Agencias, para cebrir todos os emoar-
ques de caie que se realizem atraves de
portos brasileiros; com exceção do dis-
posto no 1' do Artigo 6° da pre-
sente.

1 19 O Certificado de 0.roem (NIo-
dera O ou X), que nao admite emen-
das nem rasuras, deverá ser picencli.do
contorme instruções especificas constan-
tes no verso do mesmo e será emitido
ens 5 vias, sendo que a via original
deverá ser mareeda distintamente Ori-
ginal e as copias marcadas distinta-
mente Copia.

As 5 vias do Certificado de Origens
deverão ter o seguinte destino:

1 3 via (Original)	 integiar a do-
cumentação propria da exportação.

2' via (cópia) enviado ao Diretor-
Executivo da OIC pela Agência emi-
trate.

39 via (cópia)	 enviada ao DCC
pela Agência emitente.

4' via (cópia) --- arquivo da Agên-
cia emite m;._.

5' via k, ,	 -- arquivo do expor-
tador.

1 2' O Certificado de Origens será
autenticado, nas Agencias que o emi-
tirem, por funcionario especialmente de-
signado, que deverá enviar autógrafo
de sua assinatura à Organização Inter-
nacional do Café, através do Departa-
mento Económico.

1 3° As Agencias certif:cadoras deve-
rão manter o registro dos Certificados
por ela emarclos bem como as bases des-
sa emissão, por uns perlado não infe-
rior a dois anos.

40 As vias °reg:riais do Certificado
de Origem (Modesas O e X) deverão
ser assinadas, carimbrides e datadas pe-
las autoridades alfandegárias do Mem-
bro emitente, gualda se tiverem cer-
tificado de que o café fo. exportado.

1 5' Os embarques de café destinado
dieeta ou indiretemente, a mercados no-
vos, deverá ter as sacas marcadas cla-
ramente, cle ambos os ledos, com as pa-
lavras Mercado Novo em grandes letras
vermelhas.

Art. 4' Validade a) Os Certi-
ficados de Origem Modelo O serão vá-
lidus a partir d d ta da emissão, e per-
manecerão válidos por uni prato de 9
meses a contar do fim do trimestre em
que são emitidas.

b) Os Certiricados de Origem Mo-
clelo X serão válidos por quatro meses
a contar da data da emissão.

c) Para os efeitos de determinação
cio validade, a data da emissão de umas
certificado se niii determinada pela data
nele ii , cEcoda pela Agéncia Certifica-
dura.

1 3° O errquad. amento de que trata
este artigo se iará medeante pagamento
aos exportadores das diferenças, em cru-
zeiros, a que fizerem jus, a débito do
eFundo de Defesa de Produtos Agro-
pecuários-Calé», uma vez efetivados os
embarques e cumpridos os correspon-
dentes contratos de câmbio com a en-
trega das respecevas cambiais.

Art. 6° Serão admitidas reduções sé-
bre os preços rainimos de registro indi-
cwlos no Art. 19 (reintegro) de, no
máximo, LIS$ 0.02 ((JOS centavos de
dólar) ou Lles$ 0.03 (três centavos de
doar), ou equivalente em outras moe-
das, por libra-peso, quando se tratar,
respectivamente, de cafés de bebida
isenta de gõsto ‘Rio-Zona» (Grupo I).
inclusive «despolpados», ou de bebida
«Rio-Zona» (Grupo 11), observadas as
demais normas em vigor. Tais reduções
serão convertidas a.s mesmas taxas cios
respectivos contratos de câmbio de com-
pra das cambiais de exportação.

Art. 7' As «declarações de vendai.
deverão indicar expressamente as ca-
racteristicas do café exportado (tipo,
peneira e bebida) .

ArN. 8" Os valeires, em cruzeiros no-
vos, de aquisição das cambiais de eR-
poluição de café indicados no Art. P
prevalecerão para as compras de letras
à vista.

Rio de Janeiro, 21 de março de 1969.
Orlando Mastrocola, Presidente em

exercício.
RESOLUÇÃO N° 457

A Diretoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso das atribuições que ihe
são conferidas pelo Artigo 13 da Lei
mi" 1.779, de 1952, e do Artigo 75 do
Regulamento do 113C baixado pelo De-
creto n° 385, de 20.12.1961,

Considerando as instruções do Dire-
tor-Executivo da Organização Interna-
cional do Café sôbre a realização dos
contratos a serem firmados entre im-
portador ou comprador e o exportador
de café resolve:

Art. 1° '1 õda exportação de café des-
tinada a paises relacionados no Anexo
B do Convénio internacional do Café
de 1968, cuja lista consta no final des-
ta Resolução, deverá, obrigatóriamente
ser coberta por um contrato entre o ex-
portador e o importador ou compra-
dor.

Art. 29 O contrato em questão de-
verá abordar, no mínimo, os seguintes
requisoos:

a) O importador ou comprador deve
comprometer-se a não reexportara o café,
objeto do contrato, destinando-o para
consumo doméstico no destino estabe-
lecido;

b) exigir Garantia Bancária nos casos
em que os Regulamentos Gerais de Ex-
portação, ou as normas reguladoras do
intercâmb o comercial com países rela-
cionados no Anexo B do CIC não es-
tabeleçam, claramente o compromisso
de não reexportação ;:le café;

c) a desobediência dessa condição
acarretará não só ts perda da garantia
bancária como também a anulação do
contrato especifico de compra-e-venda.



Torça-fera 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) A$57'4 de 1969 717
• 	

a) a respeito de um modelo de com
trato satisfatório para a venda e expor
tação .de café a mercados novos; e

b) sôbre métodos que permitam a ob-
tenção de adequadas garantias hancariaa,
ou de outras garantias igualmente acei-
táveis tanto de parte do exportador, no

auizaa	 inrw--ázr.:7;.i..,-;

país de destino final, de que tanto as
térmoS do contrato para a venda du'
café a mercados novos como a efetiva
exportação do café em questão para
êsse pais, como, ainda, a sua efetiva
importação 'pelo outro pais, terá sido re-
almente efetuada, de acôrdo com as
disposições do, contrato pertinente.

Art. 99 Entrada em Vigor —• Estas
Instruções ehtrarão em vigor a 1"
abril de 1969, a menos que esta data
seja protelada por Resolução da OIC.

Rio de Janeiro , 27 de março de 1969.
Orlando Mastrocolá, Presidente em

exercício.

1 9 Os Certificados de Origem, ema-
tid6snepois de 1' de abril de 1968 e
antes de 19 de abril de 1969, a menos
que tenham sido invalidados especifica ou
çienaricamemte pela OIC, serão consi-
derados val.clos para os efeitos destas
Instruções, desde que sejam entregues no
nornento da importaçao, ou para. se-
rem awasocumus antes de decorridos doza
meses a contar da data de emissão com-
provada pela data de certificação ou
pela data de liberação alfandegaria, se
esta fôr posterior.

Arf. 59 Remessa da Documentação
para a 01C As exportações desti-
nadas a mercados tradicionais deverão
ser cobertas por um Certificado válido
de Origem, Modelo O, cujo original de-
ve: ser entregue ao exportador ou seu
agente. a fim de acompanhar a do-
cumentação de embarque. No caso de
exportações destinadas a mercados trO.
d:cionais não Membros, a via original
deverá ser enviada ao Diretor-Executi-
vo pelo Membro emissora o mais cedo
possivel, c o mais tardar, dentro de 3
semanas a contar da data do embarque.

1 l Unia cópia de todo o Certificado
de Origem emitido (Modêlos O e X)
deverá ser enviada ao.Diretor-Executi-
vo da 01C, pela Agência emissora, o
mais ceche, possível e o mais tardar, den-
tro de 3 semanas a contar da data do
embarque.

compete fazer, encaminhá-la sem demora
e pela via mais rápida possível á
Agência certificadora alue tiver emitido.

§ 1° A tabela dos ernolumeatos que
o agente cobrará pelos serviços presta-
dos ao abrigo das disposições do arti-
go 7° parágrafo la será fixada por
?carda:. aa:ia-aa. CAV.:: .3 a garead, :a; ialdm-
bros produtores e o Diretor Executivo
da. OIC. As despesas decorrentes dos
serviços prestados pelo agente serão pa-
gas pelo, Instituto Brasileiro do Café.
Sem prejuizo do que procede, o Dire-
tor-Executivo terá o direita de se cor-
responder com o agente. designado ao
abrigo das disposições do artigo 79 §
1°; a fim de certificar-se de que foram
inteiramente im plementadas e satisfaaa-
riamente executadas tôdas as exigên-
cias mencionadas neste artigo.

Art. 8° Cohtrato de Compra e Venda
— O Diretor-Executivo expedirá Ins-
truções de caráter geral:

PORTARIA DE 4 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, no uso das atribuições
que lhe conferem a Lei a' 4.118, de 27
de agõsto de 1962, e o Decreto n° 51.226
de 19 de fevereiro de 1963, resolve:

N° 31 .— Com fundamento no Artigo
11 do Decreto-Lei 200, de 25 de feverei-
ro de 1967, delegar competência ao rec-
alco de Contabilidade, nivel 13-A, Athat-
de José/de Farias, Gerente Auxiliar da
Usina de Barra de Itabapoana, para, em
nome da Comissão Nacional de Energia
Nuclear, receber no . Banco do Brasil
S.A., Agéncia de Campos —• Rio de
Janeiro, as importâncias ali depositadas
a titulo de Fundo de Garantia de Tem-
po de Serviço de operários não optantes
por êssc regime.

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei número
4.118, de 27 de agôsto de 1962 e pelo
Decreto n° 51.726, de 19 de fevereiro
de 1963. resolve:

N° 37 Designar José Maria Galin-
do para as funções de Auxiliar de Ga-
binete constante da tabela publicada no
Diário Olicial de 28-2-67, atribuindo-lae
gratificação mensal de NCr$ 200,00 kdu-
centos cruzeiros novos) acrescida de ..
90%, de acôrdo com o Decreto número
61.049, por não ter vinculo com o Ser-
viço Público.

PORTARIA DE 26 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente da Comissão Nacional cic
Eneraia Nuclear, usando das atribuições
sq, e lhe são conferidas pela Lei número
4.118, de 27 de agásto de -1962 ' e pelo
Decreto n" 51.726, de 19 de fevereiro
de 1963, resolve:

N9 38 Designar o geólogo Paulo
Marcos de Campos Barreto, para substi•
tuir o arctor do Departamento de Ex-
ploração Mineral, durante seu impedi-
mento ao período de" 24 a 31 de março
Je 1969.	 Uriel da Costa Ribeiro

PORTARIAS DE 1 9 DE ABRIL
DE 1969

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas

p. necessidade de , projetar novas
instalaa.Ses, decorrentes dos trabalhas
mene'amados; resolve:

fl'attorizar a Administração da Pró-
claaão da Monazita a criar uma Asscs-
y íria diretamente subordinada
ao Administrador, com a seguinte cons-
tituição:

Salário
• Qualificação - Vagas

Mensal

NCr$

Engenheiro Quimico	 1	 2.371,19

Ass:stente Técnico Quí-
mico	 1 	 	 1 .533,39

Assistente Técnico Cons-
trutor .— 1 	 	 1.533,39

Assistente Técnico Meca-	
—

nico	 1 	 	 1.533,39

Total	 . 	 	 	 6.97166

Rio de Janeiro, 14 de março de 1969.
Uriel da Co:ta Ribeiro.

INSTRUÇÃO N° 9-69

O Presidente da Comissão Nac:onal
de Energ:a Nuclear, usando -das azai.
buições.degais c dc acõrdo com os itens
5 e 6 das normas aprovadas pelo De-
creto n° 57.901, de 2 de março de
1966, tendo em vista o seguinte:

dar maior estimulo ao aumento
de produção nas regiões' mineradoras de
ambligonita;

—• possibilitar o pagamento da am-
bligonita, dc acôrdo com os mercados
reg:orlais de minérios; 	 ...

—• manter o preço da ambligonita
próximo do de cotação internacional,
para evitar exportação, resolve:

11 Fixar novos preços para a aqui-
sição de ambligonita pela Al?M, com
aumento de 25% sôbre a unidade teor
de litia, Li20.

2°) Majorar, de 25%, o valor da
multa sôbre a sílica contida na ambli-
gonita, excedente de 6%, passando a
vigorar:

TIPO PADRÃO

NCr$/t

Na jazida . 	 	 200,90
TIPO TEOR

NCr$/t
Litia, Li20 . . .	 ? 	 	 28,50

Rejeição para Li20 menor de 6%
e/ou Si02 maior de 10%

39 Autorizar à APM atender ãs flu-
tuações do mercado regional dc mine-
rios para Espodumenio e Berilo sem
ultrapassar o teto 'máximo de 25d/0 por
unidade teor de Li20 c Be0, desde
que premitam o processamento indas-
criai rentábil ou exportação em bases
econômicas.

Rio de Janeiro, 26 de março de
1969. -- Uricl da Costa Ribeiro.

INSTRUÇÃO 1n19 10/69

• O Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear, usando das. aaa-
buições legais e de acôrdo com os itens 5 e 6 das normas aprovadas pelo De-
ereto n° 57.901, dc 2 de março de 1966, tendo em vista:

a) ocorrência de vários aumentos nos componentes de. custo dos prodatos
da APM: mão-de-obra, matérias-primas e combustíveis;

b) não Layer a APM aumentado o preço de venda de seus produtos desde
junho de 1968, resolve: -

P autorizar o aumento médio dc 20% sôbre os preços anteriores, passando
vigorar, a partir de 15 dc abril de 1969, os preços da tabela anexa;

2° deixa de ser aumentado o preço do fluorcto por ter sido reajustado em
novembro de 1968;

30 o aumento do óxido de terras raras passará a vigorar a partir dc 15 de
junho, tendo em vista o prazo para a APM pôr em regime regular de producan
o raavo forno de calcinação.

Rio de janeiro, 25 de março de 1969.	 Um-lei da Costa Ribeiro.

4

Art. 6° Isenções	 Ficam isentos de
Certificado de Origem Modelo O:

a) pequenas quantidades de café para
consumo imediato, como provisões cie
bordo. eia navios, aviões e outros meios
de transporte comercial de carater in-
ternacional; e

Is) amostras e encomendas até o li-
mite de 60 quilogramas de pêso liquido
de café ou seu equivalente (a saber: 50,

kg. de café torrado; 20 kg. de café
solúvel ou liquido; 120 kg. de café em
cereja; 75 kg. de café em pergaminho) .

§ I° Os Certificados de Origem do
Modelo X não precisão ser emitidos para
cobrir amostras e encomendas até o li-
mite máximo de 60 quilogramas de péso
liquido de café ou seu equivalente (a
saber: 50,4 kg de café torrado; 20 kg
de café solúvel ou liquido; 120 kg cie
café em cereja; 75 kg de café em perga-
minho.

§ 2° Os Membros importadores que
não exportem mais de 1.000 sacas por
ano com destino a novos mercados mem-
b..os poderão, não obstante as disposi-
ções dos art:gos 2", 3" § 69; 79 § 1° e
1° § 3°, utilizar um Certific'ado de Ori-
gem do Modelo O, sem selos para dar
coba.rtura a essas exportações.

Art. 79 Agência Supe.rvisora Todo
embarque. de café destinado a mercados
novos, deverá ser 'verificado por uma
Agência; escolhida pelo IBC de comum
adi:do com o 01C, que desempenhará
as seguintes funçõds:

a) Supervisar a descarga da partida
de café amparada pelo Certificado no
ponto de destino final indicado no Cer-
tificado e atestar não apenas ciue o
café coberto pelo Certificado efetiva-
mente chegou ao lugar de 'destino indi-
cado como o fato de ter éle passado
pelas Alfândegas do pais de destino e
de ter sido incorporado à sua economia;

b) na' eventualidade, de realizar-se
transbordo em um ou mais portos in-
termediários entre o pais de origem e o
do destino final declaaãdo no Certifidado,
certificar-se de que o café em questão
sofreu reàhnente um transbordo em tal
ou tais portos, antes de destino final
mencionado no certificado;

c) quando a via original do certifi-
cado tiver sido devidamente, c9mple-
toda pela declaração que ao agente

_ MINISTÉRIO DAS MINAS

E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
pela Lei n9 4.118, de 27 de agõsto
de 1962 e pelo Decreto' n 9 51.72a de
19 de fevereira de 1963, resolve;

N? 39 — DeÁgnar o Engenheiro
Hernani Augusto Lopes de Amcrim
para substituir o Engenheiro Ewal-
do Baptista dos Santos, durante o
seu penedo de férias 2egulamentarss,
a partir de 7 cie abril de 1969, na
Presidência do Grupo de Trabalho
instituído pela Portaria n 9 81-67.

h l 40 — Designar o Engenheiro
Exp >dito Ribeiro de Rezende para,
cum.11ativamente com as funções de
Chefe do Escritório ria &PM-Rio,
exercer as funções de Chefe ria De-
partamento Industrial e Comercial.
durante o perioao cia férias do t:tu-
lar a partir de 7 de abril de 1969.
Ui*/ da Costa Ribeiro.

INSTRUÇÃO N° 8-69

O »residente da Comissão Nacional
de . Et trgia Nuclear, usando das atri-
buiçõea legais e de acôrdo com os
itens 5 e 6 das normas aprovadas pela
Decreto n° 57.901, de 2 de março de
1966, tendo em vista:

- a necessidade de constante aper-
feiçoamento dos métodos empregados
pela indústria visando a maior produti-
vidade;

•
a necessidade de aperfeiçoar seus

produtos finais, seja melhorando suas
características, seja diversificando sua
produção com o mesmo equipamento:

- a necessidade de planejar a longo
e médio prazo o desenvolvimento da
indústria;

R \



18 Térça-feira 8
le"" 	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Pa rte II)
-	 4

Abril de 1969•

DISCRIMINAÇA0

A N EX O

NCr$ p/t. IPI

Aluminato	 de Sódio	 L.	 Sal•i.

50 10. a 950 kg.	 	 935.00 4%
1.2 n .., kg.	 a	 4.950	 kg.	 	 890,(X)
5.0( .)	 kg.	 a	 mais	 	 865.00

Fosfato Trissódico	 FTS:

1C0: g.	 a	 950	 kg.	 	 730,00	 4%
1.(7t J kg.	 a	 4.950	 kg.	 	 690,00
5.0i3 kg.	 a mais	 	 660,00

Sulfato de Sódio — Sal de Clau-
ak	 ber	 L. SS:

50	 g.	 a 4.950 kg.	 	
e,

13'5,00	 4%
5.0'. i)	 kg.	 a	 mais	 	 125.00

Zirconita	 — Z. A.:

50	 g. a 450 kg	 	
SUO kg. a 950 kg.	 	

kg	 a 9.9,0 kg1.0:	
.10.( 03	 kg.	 a	 mais	 	

395,00	 4%
390,00
385 00
370:00	 •-•

Zirconita	 — Z. A-200:

50	 '(g.	 a	 450	 kg	 	 470,00	 4%
500	 kg.	 a 950 kg.	 	 460,00
1.0 0	 kg.	 a 9.950	 kg	 	 455.00
10	 • 00	 Kg.	 a	 mais	 	 445,00

Zirconita	 Z.A2L:

50	 (g.	 a	 950	 kg.	 	 650,00 4%
1.0 0 kg.	 a 9.950 kg.	 	 	 630,00
10. CO kg.	 a mais	 	 	 610,00

Zir .onita c:ALF» -- Z.	 ALM	 	 	 1.87000 5%

Zirconita	 ALAI-

50	 (g.	 a	 950 kg	 	 	 1 .285,001.2 X.1	 kg.	 a	 4.950 kg.	 	 	 1.225,005.0 YJ kg.	 a 9.950 kg.	 	 	 1.200,0010. 100 kg.	 a mais	 	 	 1.190,00

5%

Zir onita :ALS• 	 — A. ALS 	 1.240,00 5%
Zir onda Fundição — Z. FUND 	

Zirconita aALW» -- Z. ALW:
190,00 isento

50 kg.	 a 950 kg.	 	
1.( )0 kg.	 a 4.950	 kg.	 	
5.0 )0 kg.	 a 9.950	 kg.	 	
10. )00 kg.	 a mais	 	

cc, bonato de	 Terras Raras -- M.

1 .500,00
1 .420.00
1.410,00
1.380,00

5%
•-•

CBTR	 	 3 .600,00 4%

De sulfurante DS-2 	 1 . 370,00 10%

Ni.-ato de Cério	 	   13 .680,00 4%
Exclusive Em-
balagem

Ni rato de Tório	 M. NT 	 13.680,00 4%
Teor ou Cristta-

lizado
0., :do de Terras Raras — M. 13.680,00 4%

So tição de Soda	 Cáustica	 	 330,00 4%

Sn 'fato de	 Tório	 	 7.200,00 4(%

Cl 'reto de Terras Raras	 CTR 	

23	 kg.	 (um tambor) a 500 kg. 	 1.175,00
50 ,	kg,.	 a 5.000 kg.	 	 1.130,00
5.('O1	 kg.	 a	 20.000	 kg	 	 1.080,00
20)001	 kg.	 a mais	 	 1.044,00 0~.

DISCRI,VIINAÇÃO
	

NCr$ p/t.	 IPI

!l,,,, 'ata:

Tipo APM (mInimo 54% Ti02)
;:orrente ensacada 	

Tipo USINA (50/52% Ti02)
a wanel 	

•
Soir..:'nte serão aceitos pedidos a granai

para cargas completas de veiculos
(.arretas ou caminhões:

	

110,00
	

Isento

80,00

	

90,00	 0••nn

Tipo A — 88% a 89,9% .
Tipo B 90% a 91,9% 	
Tipo C — 92% a 95,9% 	
Tipo 10 — 96% a mais 	

690,00
	

Isente
760,00
900.00

1 .080,00

Pr\;:>,- para Sais de Litio:

Carbonato de Litlo 	 L. CBL:

50 kg. a 100 kg.	 	 5.975,00 4":5
150 kg. a 1.000 kg.	 	 5.690,00
1.050 kg.	 a 4.950 kg.	 	 5.400,00 •—n•

5.000 kg. a mais 	 5.125,00 r•—••

A,ondiçaonamento em barricas de ma-.
deira,	 forrada com	 saco múltj)lo
papel,	 com 50	 kg.	 cada.

i:loreto	 cle	 Litio Hidratado	 r.

1	 '<g.	 à	 1. 000 kg	 	 S 15C,00 4%

Fluoreto de Litio L. Ff.:

1	 k.j.	 a	 1.000 kg.	 	 20 550.00

Ilidróxido de Litio L. IIL:

50 kg. a 100 kg.	 	 7.680,00	 4%
150 kg. a 1.000 kg.	 . 7.390,00
1.050 kg.	 a 4.950 kg.	 	 7.115,00
5.0‘-'30 kj, a mais 	 6.830,00	 s••••*

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
RELAÇÃO .CP/17, DE 273-69

PORTARIAS

•I — Presidente:

QPEX N9 159, de 25 de março •de
1969. — Concede exoneração, de z.cdur-
do com o artigo 75, item I, da Lei u°
1.711, de 28 de outubro de 1952, a par-
tir de 12 de novembro de 1968, a Ju-
ranir Antonio Pardo Maia, do cargo (1a
classe B, uivei 12, da série de classes de
Agente de Esidtistica, que ocupa na Par-
te Permanente do Quadro de Pessoal, em
extinção, 0.1s Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatistica, da lo-

tação da Inspetoria Regional no E.tado
do Rio de Janeiro.

QPEX N° 160, de 25 de março de
1969. — Dispensa, a pedido, de acóreb
com o artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28
de outubro de 1952, a partir de 12 de
novembro de 1968, lurar& Antônio Par-
do Maia ocupante do cargo da classe
8, nível 12, da série de classes de Agen-
te de Estatistica, da Parte Permaneme
do Quadro de Pessoal, em extinção, clus
Inspetorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatlstica, com lotação ni
Inspetoria Regional no Estado do Rio de
Janeiro — da função gratilicada de Che-
fe de Agência Municipal de Estatística
(Conceição de Macabu), símbolo 14-1',
do mesmo Quadro.

QPEX NU 161. de 25 de março de
1969. — Concede exoneração, de acórdo



Terça-feira
	

DIARLO- OFICIAL (Seção 1
	

Parto ti)
	

Abed de 1969 719 

comado cargo,- mais 25% (vinte e cinco i avos) do valor da gratificação do regi-
por cento) de gratificação adicional poi s : aa.. de tempo integral e dedicação excita.
tempo de serviço, e 2/30 (dois trinta siva que vinha percebendo na atividade.

ÉRMOS DE • CONTRATO

MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA

zarn o artigo 75, item I, da t.ei ntaiew
1.711, de 28 de outubro de 195'2, :a par-
tir

.
 de 20 de janeiro de 1969, a Antônio

Quelraa, do cargo da classe C, uivei 14,
da série de classes de Agente de Estatís-
tica, que ocupa- naiParte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspercrias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatistica, da lotação da Ins-
petoria Rçgional no Estado de São Paulo

QPEX N° 162, de 25 de março . de
1969. -- Dispensa, de acôrdo com j ar-
tigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de autu-
tiro de 1952, a partir de 20 de janeiro
de 1969, Antônio Queiroz -- ocupante
do caio° da classe C, nível 14, da sele
de 'classes de Agente de Estatística da
Parte Permanente do Quadro de Pessoal
em extinção, das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística, com
lota.:ão na Inspetoria Regional de Esta-
tística no Estado de São Paulo da
tunçam gratificada de Chefe da Agancia
Illunie.pal de Estatistica (Salto Grande),
Fia-belo 13-F, do mesmo Quadro.

QPEX N° 163, de 25 de março de
1969. Dispensa, de acõrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de ou-
tubro de"1952, Genival Mauricio Wall-
tierley ocupante do cargo da Classe A,
nivel 10, da série de classes de Agente
de Estatistica, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística, com lotação na
Inspetoria Regional de Estatística no Es-
tado de Alagoas da função gratifica.
da de Chefe de Agência Municipal cie
Estatística (Anádia), símbolo 14-F, . do
mesmo . Quadro.

QPEX N9 167, de 25 de março de
1969. Concede exoneração, de acórdo
tom o artigo 75, item I, da Lei n° 1.711,
de 28 dc outubro de 1952, a partir de 3
de Janeiro de 1969, a Oswaldo Errarias
Ortega, do cargo da classe A, nível 10,
da série de classes de Agente de Esta-
estica, que ocupa na Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção, das
Ima-c o .aas Regionais do Conselho Na-
ciceal Estatistica, da lotação da Ins-
petoaa Regional no Estado de São Pau-
lo.

QPEX N° 169, de 25 de março de
1969. a-, Concede exoneração, de acordo
com o artigo 75, item I, da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, a partir de 2
de dezembro de 1968, a Oscar Verzola,
do cargo da classe C, nível 14, da sarie
de classes de Agente de Estatística, que
ocupa na Parte Permanente 'do Quadro
de Pessoa!, em extinção, das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de Es.
tatistica, da lotação da Inspetoria Regio-
nal no Estado de São Paulo.

C2PEX N* 170, de 25 de março de
1969. Concede exoneração, de acórdo
com o artigo 75, item I, da Lei n 5 1 .711,
de 28 de outubro de 1952, a partir de P
de fevereiro de 1969, a Jair Marcelino
da Silva, do cargo da classe C, nival 14,
da série de classes de Agente de Estatís-
tica, que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, ,em extinção, das
Insje?torias Regionais do Conselho Na-
cional dç Estatistica, da lotação da Ins-
petoria Regional no Estado de São Pau-
lo.

QPEX N° 171, de 25 dc março de
1969. - Concede aposentadoria, de acõr-
do com o artigo-2° da Lei n' 3.906, de
19 dc junho de 1961, combinado com o
§ 1' do aetigo 177 da Constituição do
Brasil, a Ardam Garcia, no cargo da
classe C, nível 13, da série de classes de
Potégrafo, da Parte Permanente do Qua-
dro a•e Pessoal, em extitção, do Conse-
lho Nacional de Geografia, com proven-
to correspondente ao vencimento do men-

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

Térmo de Aditamento .ao Convênio ce-
lebrado entre a Comissão Nacional dc
Energia Nuclear (CNEN) e o Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas.

• A Comissão. Nacional de Energia - Nu-
clear (CNEN), Autarquia Federal, com
sede na Rua General Severiano ri° 90,
desta cidade, representada por seu Pre-
sidente Professor Uriel da Costa Ribei-
ro, doravante designada eCNEN» e o
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas,
com sede na cidade do Rio de Janeiro,
representado por _seu Presidente, Almi-
rante Octacilio Cunha, neste ato deno-
minado «Beneficiado», com a interVe-
niência do Departamento de Fisica Mo.
lecular e Estado Sólido, representado Ror
seu Chefe, Professor Jacques Danon,
acordam em assinar o presente Têrrno de
Aditamento ao convênio celebrado em 4
de junho de 1968.

• MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E

DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA
DA BORRACHA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N 9 2-69

A Superintendência da Borracha
torna púbico, para conhecimento Ias
emprês?s ,especializadas, que se acha
afixado em sua sede, sita à Av. Al-
mirante Barroso n 9 81 - 49 andar,
Rio de Janeiro, GB o Edital relativo
à Concorrência Pública para a ela-
boração do Plano Nacional da Bor-
racha, em cumprimento à Resolução
n9 2-69, tomada em 31 de março de
1969, pelo Conselho Nacional da
Boiracha.

Em 8 de abril de 1969. - Cassio
Fonseca, Superintendente da Bor-
racha.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTJ NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
Concorrência pública para o fornecimen-

to de estacas pranchas de aço, para o
Pôrto de Itacui, no Estado do Mara-
nhão.

AVISO

O Diretor-Substituto da Diretoria de
Portos e Vias Navegáveis, Autarquia
subordinada ao Ministério dos Trans-
portes, com sede à Praça Mauá n° 10
(dez), na cidade do Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara, torna público que se
realizará as 15,00 (quinze) horas do dia
30 (trinta) de abril do ano em curso, a
Concorrêrcia Pública para o fornecimen-
to de estacas- pranchas de aço para o
Pôrto de Itaqui, no Estado do Mara-
nhão.

Cláusula• I Os recursos financeiros
para atendimento do disposto na cláusu-
la I, serão de NCr$ 9.000,00 (nove rhil
cruzeiros novos), a serem fornecidos pa-
la CNEN, em moeda nacional, para apli-
cação constante do Anexo I que faz
parte integrante dêste Convênio.

Cláusula II Ficam mantidas, com
exceção do disposto ,no presente Tèrmo,
tôdas as demais cláusulas e condições do
Convênio celebrado cai 4 de junho de
1968.

E, por estarem assim de pleno acórcio,
firmam êste Têm°, em seis (6) vias de
Igual . teor, que vai assinado pelas teste-
munhas abaixo.

Rio de Janeira, 26 de março de 1969.
(Jriel da Costa Ribeiro, Presidente da

Comissão Ikacional de Energia Nuclear.
Octacilio Cunha, Presidente do Cen-

tro Brasileiro de Pesquisas Fisicas. -
Jacques Danon, Chefe do D2partamento
de Fisica Morècular e Estado &ilidi..

Testemunhas: Léa da Cruz Alves.
Teresinha Curvei°.

N° 1.011-B	 31-3-69 -• NCr$ 33,00)

2. O Edital, as Especificações e ou-
tras informações, serão fornecidas aos
Interessados, no Grupo Executivo de
Concorrências da Diretoria de Portos, -lio
segundo andar do Edifício sede do De-
paz Lamento Nacional de Portos e Vias
laaes.gáveis, á Praça Mauá n° 10, no
Rio de Janeiro, Estado da Guanabara.

Rio de Janeiro, 24 de março de 1969.
--- José Eduardo Pimenta.

MINISTÉRIO
DO INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE ','ANEAMENTO

AVISO

A Comissão de Concorrência de Ser-
viços e Obras (CCSO) do Deparia-
mento Nacional de Obras de Saneameqto
(DNOS), comunica que, estara
até o próZinko mês de maio a renovaçáo
de inscrição, para as firmas cuja vali-
dade do Certificado termina em junho
do corre ite ano.

As famas interessadas, deverão pro-
curar à sede do DNOS no Estado da
Guanabara ou um dos Distritos Federais
de Obraa de Saneamento (DFOS), para
os esclarecimentos necessários. --- Fran-
cisco José Teixeira Machado (Presiden-
te da Comissão).

ATA N 3-69
Ata da reunião da CCSO, para rece-

bimento e abertura 'das propostas, da
Tomada de Preços n° 3-69, referente
a construção de 8 (oito) bueiros, nos
canais S. António, Dos Paus, Ri-
banceira, Colonzins, Tuiú, Juvenal,
Mato das Canóas e Itaoca, situados
no município de Campos, no Estado
do Rio dc Jan 8` Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, con-
forme as exigências e características
constantes do Edital c da Especifica-
ção n° 3-69.

As quinze horas do dia quatorze de
marsp de mil novecentos e sessenta e

nove, retUllu-St na sede ciaste De-
partamento, a ,ajomissão composta pelo
Eng. Francis", José Teixeira Macha-
do, Presicleree da CCSO, pelo Pro-
curador Dé*.io Ribeiro de Araújo, pelo
Enaenhciaas Alfredo Eduardo Robinson
Aldád.ge Carmo e José Ferreira, mem-
bros da Comissão e pelo Administrador
Humberto Lopes Potyguara da Sil
servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Sr. Pre-
sidente comunicou aos presentes aue a.
mesma se destinava ao recebimento e
abertura das propostas para a Tomada
de Preços n° 3-69, tendo comparecido
e entregue as propostas os representan-
tes das firmas Construtora São Judas
Tadeu Ltda.; José Francisco Pinto El
Cia. Ltda.; Construtora Nascimento Va-
Melares Ltda.; , Vasconcelos i Borges
Ltda., e Construtora Brasileira de Obras
Hidráulicas Ltda., inscritas neste De-
paitamento sob n's 313, 67, 19, 336 e
294. respectivamente.

Estando as firmas com os seus do-
cUmentos de acôrdo com o Edital, pus-
aou-se a abertura dos envelopes de pra-
pe •aas que em resumo foram as seguin-
tes:

Construtora São Judas Tadeu Ltda.

Pico total dos serviços: 	
Ner.$ 219.526,00 (duzentos e dezenove
mil, quinhentos e vinte e seis cruzeiros

Pi azo para execução: 10 (dez) me-
res.

Icsé Francisco Pinto G Cia. Ltda.

Preço total dos serviços: 	
Nel$ 225.500;00 (duzentos e vinte e
cinco mil e quinhentos cruzeiros novos).

Prazo pirà execução: 10 (dez) me-

Construtora Nascimento Valadares Uda,

Preço toa] dos serviços:	 . •
NCr$ 231.147,00 (duzentos e ti-nia c
quatro mil, cento e quarenta e sete Cru-
Zei: •os novos).

Prazo para execução: 10 (dez) me-
ses.

Vasconcellos 6 Borges Ltda. .
Fray,o total dos serviços: 	

NCit 245.716,36 (duzentos e quarenta
c -tine° mil, setecentos e dezesseis cat.
zeircs novos e trinta e seis centavos).

Prazo para execução: 10 *(dez) me.
scs.

Construtora Brasileira de Obras
Hidráulicas Ltda.-

Preço total dos serviços: 	
Ner$ .257.31000 (duzentos e cin .-Men-
ta e sete mil trezentos e dez crimaiios
r ovos).

Prazo para execução: 10 (dez) me-
ses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
sie eme cncerrou a sessão as quinze lio.
ras e trinta minutos, autorizando-me,
como secretário, a lavrar a p;eienta Ata,
que vai por mim assinada e pelos mem,
bros da Comissão.

Rio de Janeiro, quatorze de março da
mil novecentos e sessenta e nove. •••••.
Humberto Lopes Potyguara da Sil::
Secretário. •-• Francisco José Teixeira
Machado, Presidente da CCSO	 Dé4
cio Ribeiro de Araújo Alfredo Edu*
ardo Robinson Aldridge Carmo .--, José
Ferre:ra, Membros da Comissão.

ATA N9 147-68

Ata da reunião da CCSO, Para recebi-
vento e abertura das propostas, da
Tomada de Preços n° 147-68. refed
rente a limpeza mecânica de cursos
d'água das bacias da Baia de Gua4
d'água e Baía de Sepetiba, bacias
do Rio Paraíba, Baía de yacarepaguã
e bacia da Baía de Sernambetiba, nos
Estados da Guanabara a Rio de 1a4

EDITAIS E AVISOS



720 Terça-feira 8 DIÁRIO OFiCIAL (Se .:ão I — Parte I), Abril de 169

s eito, 8 Distrito Federal de Obras
,t Saneamento (89 DFOS), conforme;

i exigi:netas e características cons.
t iates do Edital e da Especificaçac,I

147-68.
quinze horas do dia vinte e

de dezembro de mil
sei -.a e oito, reuniu-se, na se-4 e r. e'
DL iartamento, a Cornis:...- -aa cempont,,
pe Eng. Francizeo jwe Teixeira Ma-
ch. do, Presidente da CCSO, .pclo Pro-
cu .dor Ayrton Manoel D'Avila, pelo
Ei ). Alfredo Eduardo Robinson AI-
diz ige Carmo, pelo Eng. Jor.á Ferreira,
xn nbros da Comissão c pelo Adminis-
trz. for Humberto Lopes Potyguala da
Si	 servindo de secretário.

)2cLarada aberta a sessão, o Senhor
Pr .sidente comunicou aos presentes que
a nesma se destinova ao recebimento e
ab :rtura das propostas para a Tomada
de Preços n9 147:68, tendo comparecido
e ntregue a proposta o representante da
fir na Construtora Sernambetiba Ltda.,

crita neste Departamento sob o n° 66.
Estando a firma com os seus do-

ei: mentos de acôrdu com-t Edital, pa_s-
so 1-se a abertura do envelope de pro-
pcsta que em resumo foi a seguinte:

Construtora Sernambetiba Ltda.

Preço total dos serviços: 	
N"......r$ 74,280,00 (setenta e quatro mil
ch zentos e oitenta cruzeiros novos).

Prazo para execução: 12 (doze) me-
u

Nada mais ocorrendo, O' Senhor Pre-
si lente encerrou a sessão às quinze ho-
3 s e trinta minutos, autorizando-me,
ct aio secretário, a lavrar a presente Ata,
q .e vai por mim assinada e pelos trens-
b os da Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e sete de de-
zembro de mil noveLe.r,..i., 	 .essenta e.
oito..	 Humberto Lopes Putyyttara

Secretário,	 rine, .,.o José Tei-
xtira aachac:o, Pre'd-nt. d. CCSO
Atirton Manoel D . /1yd,,	 Alfredo
F,daa-do Ri.)binon /.:drilqo Carmo
/is, Ferreira, Mai,	 d.5 Co:nissao.

ATA N' l:

Ata da reunião da CCSO. para recebi-
mento e abertura d. 3 propostas, da
Tomada de Preços ry. 118 68, referen-
te a execução de Po :nturnento acro-
fotogramétrico da zona. urbana e su-
burbana da cidade de Florianópolis, as
áreas do Estreito (Continente) e o
Distrito de Trindade (inclusive a Ci-
dade Universitária) do Estado de
Sinta Catarina, 14" Distrito Federai
de Obras de Saneamento (14° 	
DFOS), conforme as exigjneias e ca-
racterísticas constantes do Edital e da
Especificação ta' 148-68.

As dezesseis horas do cl:ci inte e sete
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta oito, reuniu-se, na sede deste De-
o irtamento, a Comissão cor'posta pelo
Eng. Fiancisco José Teixeira Macha-
do, Presidente da CCSO, pelo Pro-
curador Ayrton Manoel D'Avila, pelo
Eng. Léa Marina Fajardo Balieiro de
Jácome, pelo Eng. José Ferreira, mem-
bros da Comissão e pelo Administrador
Humberto Lopes Potyguara da Silva,
servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente comunicou aos presentes que
a mesma se destinava ao recebimento e
abertura das propostas para a Tomada
de Preços a° 148-68, tendo compareri-

Ido e entregue a proopcta o reacJen-
t. nte c.a firma Geofoto S.A., hmeric-
• ,te Departamento sJb n/ 349.

.rdo a firma com os sem; cio-
cunien:. de acordo com o buli	 paf

a abertura do envelope de imo-
po	 ca(' em resumo foi a

Geu:oto S. A.
P	 total dos serviço,-

Ne:'. :29.6;..1,C3 (cesto e sir:e e cave
rjl e :.. i..,ceatos cruzeiros novor:).

P.azo pata ehecuçJo: Ó seis) meses.
IN-da mais ocorrendo, o Senhor Pre-

sfdente encerrou 2.. se:são às quine ho
ras e trinta minutos, autorizando-m..,
corno secretário, a lavrar a pre..e.ri
Ata, que vai por mim ast,inada e pelos
membros da Comissão.

Rio dc janeina. vinte e sete de de-
zembro de mil novecentos e ses.,.ntzi
e oito. — Humberto Lopes Potyduna
da Silva, Secretário — Francisco
Teixeira Machado, Presidente da CCSO
Ayrton Manoel DAvila	 Lé..2 Ma-
rina, Fajardo Baliciro de [arome.	 José
Ferreira, Membro da Cornisão. .

DAS COMUNIÇAÇõES

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional da
Guanahr::•a

EDITAL
O Secretário da Comissão de In-

quérito designada pela Portaria nú-
mero 279, de 20 de fevereiro de 1969
do Diretor Regional do Departamen-

to dos Correio:, e Telégrafos da Gua.
ru.bara, em cumpr.m,..nto de ordem do
PrrAciznte e tendo em vi,to, o dispos-
to no	 2' do art. 222 do Fitatuto

Functent.riat Públicos C.vis da
União, Cita, paio presente
Ehcnr Fia-e: co' Caldona.', car-
r:eo, nivel	 11' ' ma tricW.-.
1.735.339 para na prazo de 15 dias,
a parta' Ca publ1ca74o - aspa-
rk.c *r ha s.: ta Ca3 Ccint ,,õc s.tuada
na rua Alli', 11c;„1, n9 a — tan_çl —
nesta E.do da Guanabara, a fim
de rer ouvido nos nuns do prec-

. 6o n" 70.0;32-68 no qual rcsnonde a
inquérito admini, trativo por abando-
no da caro, e apresentar defesa es-
crita dentro de 10 dias sob rrna do
revelia.

Estado da Guanabara, 27 d: ms.r-•
ço de 1959. — Augusto de Sasi'.4nna,

R 7 — 8 e 9.4.69.

Diretor ia Regional de ""io
EDITAL

De ordem da S.-nhor Presidente da
Comi:-sào da Inquérito designada pela
PJ:zaria n' 149. de 10 de janeiro de
1969, do senhor Diretor Regional dos
Correics e Telégrafos de São Paulo,
e tando em vista o dispositivo no
2;9 do artigo 222 do Estatuto dos Fim-
cionárioz, fica o servidor Mário Teo-
dolino Piffer — Estafeta, nivel 7, Ci-
tado para dentro de 15 dias a partir
da publierção deste Edital, compare-
cer na Ccmissáo de Inquérito que
funciona junto ao Arquivo Geral no
39 andar do Edificio-Sede do D.C.T.,
era São Paulo, a fim de apresentar
defesa escrita, dentro de 10 dias, no
Processo Administrativo n 9 29.976-66,
sob pena de revelia.

São Paulo, 24 de março de 1969
— Beinefo Rodrtgues dos Santos, Se-
cretário.

Dias: 7 — 8 e 9.4.69.

CODIOD NACIONAL DE TRÂNSITO

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N.° 1.037.

Preço: NCr$ 2,00

VENDA

Na GuanaSara

84,14i 'de vendas: Av. Rodrígues Alves, 11

Agência I: Ministério da Fazenda

Átande-se a pedidos pelo Serviço de Reemliho Poetai

Em Brastlá

Na sede do DIN.

PREÇO JUSTE EÚNIYI,AR: NCI$ 0,14


